ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  166

о прекращении производства по делу 7-4/178

«12» августа 2015года                                                                                        г. Хабаровск

Врио руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Хабаровскому краю – <…>, рассмотрев постановление Хабаровского прокурора
по надзору за соблюдением законов на особо режимных объектах в отношении
юридического лица – ФГКУ «Специальное управление ФПС №24 МЧС России»,

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю
поступило Постановление Хабаровской прокуратуры по надзору за исполнением
законов на особо режимных объектах в отношении юридического лица – ФГКУ
«Специальное управление ФПС №24 МЧС России» по ч. 1.4. ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП РФ, размещение должностным лицом заказчика,
должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом
уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой
информационной системе в сфере закупок или направление оператору
электронной площадки информации и документов, подлежащих размещению,
направлению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, либо нарушение
указанными лицами порядка предоставления конкурсной документации или
документации об аукционе, порядка разъяснения положений такой документации,
порядка приема заявок на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), окончательных предложений, за исключением случаев,
предусмотренных частями 1 - 1.3 настоящей статьи, - влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч
рублей; на юридических лиц - пятидесяти тысяч рублей.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, начатое производство по делу об административном
правонарушении подлежит прекращению при отсутствие состава
административного правонарушения, в том числе недостижение физическим
лицом на момент совершения противоправных действии (бездействия) возраста,
предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной
ответственности, или невменяемость физического лица, совершившего

consultantplus://offline/ref=32A4D1BCEBA5C4AAD746C3BD06588963FD103C65398DE6D3A28FB7AC06875493C28E847CE01918R7W
consultantplus://offline/ref=32A4D1BCEBA5C4AAD746C3BD06588963FD103C65398DE6D3A28FB7AC06875493C28E847CE01918RDW
consultantplus://offline/ref=86FB6765B1319EA1705664318BAF97D4F8E46C95365854112F83A17E143113CE803C2CD4CFAA20E6S4JAD

противоправные действия (бездействие).

Хабаровской прокуратурой по надзору за соблюдением законов на особо
режимных объектах вынесено постановление о возбуждении дела об
административном правонарушении по ч. 1.4 ст. 7.30 Кодекса об
административных правонарушениях РФ в отношении юридического лица – ФГКУ
«Специальное управление ФПС №24 МЧС России». Поскольку ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП РФ
распространяется только на должностных лиц заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, а также на действия специализированной
организации, выступающей юридическим лицом, иные юридические лица, не
поименованные в данной статье, не является субъектом правонарушения и
административной ответственности не подлежат.

По вышеизложенным обстоятельствам, поскольку постановление о возбуждении
дела об административном правонарушении по ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП РФ не может
быть возбуждено в отношении юридического лица – ФГКУ «Специальное
управление ФПС №24 МЧС России», на   основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, Врио
руководителя управления <…>усматривает отсутствие состава
административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 23.48, 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу № 7-4/178 об административном
правонарушении, предусмотренном ч. 1.4 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях в отношении юридического лица – ФГКУ
«Специальное управление ФПС №24 МЧС России», в связи с отсутствием  состава
административного правонарушения.

В соответствии с ч. 3 ст. 30.1. и ч. 1 ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение
десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.